Копия Дело № 1-303/2024

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

12 июля 2024 года г. Казань 

Московский районный суд г. Казани в составе:

председательствующего судьи Игонина Д.И., при секретаре Кузьминой О.И.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Московского района г. Казани Мошковой Н.А., 

представителя потерпевшего 

<

данные изъяты>» м,

подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Сорокиной Ю.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «в» части 3 статьи 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 44 минут до 19 часов 47 минуту, проникнув свободным доступом на склад 

<

адрес>, действуя с корыстной целью и с прямым умыслом, тайно похитил находящиеся на складе смартфон «Samsung Galaxy S 21», в количестве 5-ти штук, стоимостью 56 037 рублей 24 копейки за единицу, на общую сумму 280186 рублей 20 копеек, кварцевый ламинат «Fargo Parquet 33-2101-05», в количестве 8 упаковок, стоимостью 2 301 рубль 78 копеек за одну упаковку, на общую сумму 18 414 рублей 24 копейки.

После чего, ФИО1 с похищенным имуществом 

<

данные изъяты>» с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями 

<

данные изъяты>» материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 298600 рублей 44 копейки.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью. Указал, что действительно он ДД.ММ.ГГГГ, со склада 

<

адрес>, похитил сотовые телефоны «Samsung Galaxy S 21», кварцевый ламинат в количестве 8 упаковок. Ущерб возместил в полном объеме, принес публичные извинения потерпевшему.

Суд считает вину подсудимого ФИО1 установленной и доказанной, кроме его признания, следующими доказательствами.

Представитель потерпевшего 

<

данные изъяты>» м суду показал, что он работает исполнительным директором 

<

данные изъяты> У ООО по адресу 

<

адрес> находится склад, на складе так же работал кладовщиком ФИО1 В начале октября 2023 года на складе заметили нехватку сотовых телефонов. Когда начали проверять и разбираться, заметили что на склад вне рабочее время приходил ФИО1 Просмотрели видоезаписи, где увидели что ФИО1 заходит на склад, проходит к сотовым телефоном и складывает их в свою сумку, он так же складывает внешний аккумулятор. В ходе просмотра видеозаписи мы так же обнаружили, что он ходит вдоль стеллажа, и забирает мини пилу. Далее провели инвентаризацию, где установили, что было похищено 8 штук внешних аккумуляторов Samsung, смартфоны Samsung Galaxy, кварцевой ламинат, мини пила. Итого весь похищен товар на общую 542 543 рубля 28 копеек. Ущерб ООО возмещен в полном объеме. Генеральным директором 

<

данные изъяты>» заявлено ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1 в связи с примирением сторон.

Из оглашенных в соответствии со статьей 281 УПК РФ с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что она работает заведующей склада в 

<

данные изъяты> с декабря 2023 года. С марта 2023 года по октябрь 2023 года на складе так же работал ФИО1. Ключи от склада у него так же были. В начале октября 2023 года она находилась в отпуске, ей позвонил м, и сказал что на складе пропали сотовые телефоны и попросил выйти на работу. На работу она вышла в понедельник, то есть ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №2 ей рассказал что, он заметил что со склада пропали сотовые телефоны. Они начали проверять и разбираться. Просмотрели видоезаписи, где увидели, что на склад вне рабочее время приходил ФИО1, он заходит на склад, проходит к сотовым телефонам и складывал их в свою сумку, он так же складывает внешний аккумулятор. В ходе просмотра видеозаписи они так же обнаружили, что он ходит вдоль стеллажа, и забирает мини пилу. О том что на складе имеется видеозапись, ФИО1 знал. Почему он совершил хищение имущества ООО она не знает. О том что он мог совершить хищение имущества они не знали. В ходе разговоров подозрений на него не возникало. Далее они провели инвентаризацию, где установили, что было похищено 8 штук внешних аккумуляторов Samsung, смартфон Samsung Galaxy (серого цвета) в количестве 4х штук, смартфон Samsung Galaxy (оливкового цвета) в количестве 5х штук, кварцевой ламинат 8 упаковок, мини пила. Они позвонили ФИО1, хотели его вызвать, чтоб разобраться в случившимся, но он не отвечал, сотовый телефон у него был отключен. После ДД.ММ.ГГГГ он на связь не выходил. Далее вызвали сотрудников полиции и исполнительный директор написал заявление о хищении имущества ООО (т. 1 л.д. 132-134).

Из оглашенных в соответствии со статьей 281 УПК РФ с согласия сторон, показаний свидетеля м следует, что с марта 2023 года по октябрь 2023 года на складе работал ФИО1. Ключи от склада у него так же были. ДД.ММ.ГГГГ на склад поступила заявка на оформление сотового телефона марки «Samsung», модель телефона он не помнит. Он начал искать его, но не нашел. Указанные сотовые телефон находились в одной коробки, в этой коробку не хватало 5 сотовых телефонов. В ней же были 8 портативных устройств. Он спросил у исполнительного директора какой остаток сотовых телефонов на складе, он скинул список телефонов. Проверив все сотовые телефоны по списку он обнаружил не хватку 5 сотовых телефонов. Об этом он сообщил исполнительному директору м. Они подумали, что это сбой системы, и хотели подождать Свидетель №1, которая была в отпуске, решить проблему с ней. ДД.ММ.ГГГГ с утра он пришел снова на работу, решил проверить сотовые телефоны, но коробка в которой они находились была пустой. В ней так же отсутствовали портативные устройства. На склад приехали м и Свидетель №1. Они вместе просмотрели видоезаписи, где увидели, что на склад вне рабочее время приходил ФИО1, он заходит на склад, проходит к сотовым телефонам и складывал их в свою сумку, он так же складывает портативные устройства. В ходе просмотра видеозаписи они так же обнаружили, что он ходит вдоль стеллажа, и забирает мини пилу. О том что на складе имеется видеозапись, ФИО1 знал. Почему он решил совершить хищение имущества ООО он не знает. О том что он мог совершить хищение имущества они не знали. В ходе разговоров подозрений на него не возникало. Далее провели инвентаризацию, где установили, что было похищено 8 штук внешних аккумуляторов Samsung, смартфон Samsung Galaxy (серого цвета) в количестве 4х штук, смартфон Samsung Galaxy (оливкового цвета) в количестве 5х штук, кварцевой ламинат 8 упаковок, мини пила. Далее вызвали сотрудников полиции и исполнительный директор написал заявление о хищении имущества ООО (т. 1 л.д. 136-138).

Из оглашенных в соответствии со статьей 281 УПК РФ с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №4, следует, что он работает в комиссионном магазине 

<

адрес>. В его обязанности входит прием, выдача, продажа товара. Перед скупкой товара они удостоверяют личность, проверяют паспорт. После этого выдается договор комиссии. ДД.ММ.ГГГГ в комиссионный магазин пришел ФИО1, который продал сотовые телефоны марки «Самсунг», а ДД.ММ.ГГГГ внешние аккумуляторы. Сотовые телефоны и внешние аккумуляторы были проданы. О том что данный товар был ФИО1 похищен сотрудники комиссионного магазина не знали. (т. 2 л.д. 51-52).

Из оглашенных в соответствии со статьей 281 УПК РФ с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №5, следует, что которым он работает в комиссионном магазине 

<

адрес>. В его обязанности входит прием, выдача, продажа товара. Перед скупкой товара они удостоверяют личность, проверяют паспорт. После этого выдается договор комиссии. ДД.ММ.ГГГГ в комиссионный магазин пришел ФИО1, который продал сотовые телефоны марки «Самсунг» в количестве 4х штук, и мини пилу. Сотовые телефоны и пила были проданы. О том что данный товар был ФИО1 похищен сотрудники комиссионного магазина не знали (т. 2 л.д. 53-54).

Помимо приведенных показаний, вина подсудимого подтверждается также представленными стороной обвинения доказательствами, исследованными судом, к которым относятся: 

- заявление м, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое находясь на складе по адресу: 

<

адрес> период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ тайно похитило сотовые телефоны марки Самсунг в количестве 8 шт, портативные зарядные устройства в количестве 8 шт., причинив ущерб в крупном размере. (т. 1 л.д.30);

- протокол осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен склад 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты следы рук (т. 1 л.д.34-36, 37-40);

- протокол выемки, согласно которому у представителя потерпевшего 

<

данные изъяты>» м, изъяты: справка об ущербе; сличительная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ; инвентаризационная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ; заказ №; квитанция №; накладная на отпуск запасов на сторону № от ДД.ММ.ГГГГ; накладная на отпуск запасов на сторону № от ДД.ММ.ГГГГ; акт о приеме-передаче товарно-материальных ценностей на хранение; заявка на приемку № от ДД.ММ.ГГГГ; диск с видеозаписью; устав 

<

данные изъяты>»; свидетельство о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения; решение № единственного учредителя 

<

данные изъяты>»; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ; договор № № возмездного оказания услуг от ДД.ММ.ГГГГ; заявление о принятии ФИО1 в ООО; трудовой договор на ФИО1; приходная накладная №. ( т. 1 л.д. 59-61);

- протокол осмотра предметов, согласно которому осмотрены справка об ущербе; сличительная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ; инвентаризационная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ; заказ №; квитанция №; накладная на отпуск запасов на сторону № от ДД.ММ.ГГГГ; накладная на отпуск запасов на сторону № от ДД.ММ.ГГГГ; акт о приеме-передаче товарно-материальных ценностей на хранение; заявка на приемку № от ДД.ММ.ГГГГ; устав 

<

данные изъяты>»; свидетельство о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения; решение № единственного учредителя 

<

данные изъяты>»; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ; договор № № возмездного оказания услуг от ДД.ММ.ГГГГ; заявление о принятии ФИО1 в ООО; трудовой договор на ФИО1; приходная накладная №. 1 DVD-R диск, упакованный в бумажный конверт, с пояснительной надписью: 

<

данные изъяты>; при вскрытии данного конверта внутри обнаружен один DVD-R диск круглой формы, белого цвета с лицевой стороны. Поместив DVD-R диск в дисковод компьютера, на нем обнаружены несколько файлов с видеозаписью; при открытии файла (record – №) на видеозаписе изображен вход на склад, в дверь заходит мужчина - ФИО1 Наверху экрана имеется дата 05.10.2023 и время 19 часов 45 минут; при открытии файла (№) на видеозаписе изображен вход на склад, в левом углу экрана в дверь заходит мужчина - ФИО1 Наверху экрана имеется дата ДД.ММ.ГГГГ и время 19 часов 45 минут; при открытии файла (№) на видеозаписе изображен вход на склад, по середине экрана перемещается мужчина - ФИО1 Наверху экрана имеется дата ДД.ММ.ГГГГ и время 19 часов 45 минут; при открытии файла (№ на видеозаписе изображен вход на склад, в левом углу экрана в дверь выходит мужчина - ФИО1 Наверху экрана имеется дата ДД.ММ.ГГГГ и время 19 часов 46 минут; при открытии файла (№) на видеозаписе изображен вход на склад, в дверь выходит мужчина - ФИО1 Наверху экрана имеется дата ДД.ММ.ГГГГ и время 19 часов 46 минут; при открытии файла (канал 66 Турникет вход) на видеозаписе изображена улица, турникет, возле турникета стоит мужчина - ФИО1, далее прикладывает карту-ключ к терминалу, и проходит через турникет. Внизу экрана имеется дата ДД.ММ.ГГГГ и время 03 часа 44 минуты; при открытии файла (канал 65 турникет выход) на видеозаписе изображена улица, турникет, через который проходит мужчина - ФИО1 Внизу экрана имеется дата ДД.ММ.ГГГГ и время 03 часа 44 минуты; при открытии файла (канал 66 турникет вход) на видеозаписе изображена улица, турникет, через который проходит мужчина - ФИО1 Внизу экрана имеется дата ДД.ММ.ГГГГ и время 04 часа 04 минуты; при открытии файла (№ на видеозаписе изображен вход на склад, в дверь заходит мужчина - ФИО1 Наверху экрана имеется дата ДД.ММ.ГГГГ и время 03 часа 48 минут; при открытии файла (№ на видеозаписе изображено помещение, справой стороны экрана находится мужчина - ФИО1 Наверху экрана имеется дата ДД.ММ.ГГГГ и время 03 часа 48 минут; при открытии файла (№) на видеозаписе изображено помещение, в верхней части экрана, посередине находится мужчина - ФИО1 Наверху экрана имеется дата ДД.ММ.ГГГГ и время 03 часа 49 минут; при открытии файла (№) на видеозаписе изображено помещение, в верхней части экрана, посередине находится мужчина - ФИО1 Наверху экрана имеется дата ДД.ММ.ГГГГ и время 03 часа 49 минут; при открытии файла (№) на видеозаписе изображено помещение, в верхней части экрана, посередине перемещается мужчина - ФИО1 Наверху экрана имеется дата ДД.ММ.ГГГГ и время 03 часа 57 минут; при открытии файла (№) на видеозаписе изображено помещение, где возле стеллажа стоит мужчина - ФИО1, который забирает предмет черного цвета. Наверху экрана имеется дата ДД.ММ.ГГГГ и время 03 часа 58 минут; при открытии файла № на видеозаписе изображено помещение, в верхней части экрана передвигается мужчина - ФИО1, в руках у которого находятся предметы. Наверху экрана имеется дата ДД.ММ.ГГГГ и время 03 часа 59 минут; при открытии файла №) на видеозаписе изображено помещение, в верхней части экрана передвигается мужчина - ФИО1, в руках у которого находятся предметы. Наверху экрана имеется дата ДД.ММ.ГГГГ и время 04 часа 00 минут; при открытии файла (№) на видеозаписе изображен вход на склад, в дверь выходит мужчина - ФИО1 Наверху экрана имеется дата ДД.ММ.ГГГГ и время 04 часа 00 минут ( т. 1 л.д. 113-115);

- протокол выемки, согласно которому у оперуполномоченного ОУР ОП № «Восход» УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №3 были изъяты: квитанция на скупленный товар № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция на скупленный товар № от ДД.ММ.ГГГГ, товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция на скупленный товар № от ДД.ММ.ГГГГ, товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция на скупленный товар № от ДД.ММ.ГГГГ, товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция на скупленный товар № от ДД.ММ.ГГГГ, товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция на скупленный товар № от ДД.ММ.ГГГГ, товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция на скупленный товар № от ДД.ММ.ГГГГ, товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция на скупленный товар № от ДД.ММ.ГГГГ, товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция на скупленный товар № от ДД.ММ.ГГГГ, товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция на скупленный товар № от ДД.ММ.ГГГГ, товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция на скупленный товар № от ДД.ММ.ГГГГ, товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция на скупленный товар № от ДД.ММ.ГГГГ, товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция на скупленный товар № от ДД.ММ.ГГГГ, товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция на скупленный товар № от ДД.ММ.ГГГГ, товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция на скупленный товар № от ДД.ММ.ГГГГ, товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция на скупленный товар № от ДД.ММ.ГГГГ, товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция на скупленный товар № от ДД.ММ.ГГГГ, товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция на скупленный товар № от ДД.ММ.ГГГГ, товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ. ( т. 1 л.д. 142-144)

- протокол осмотра предметов, согласно которому осмотрены - квитанция на скупленный товар № от ДД.ММ.ГГГГ, выполнена на 1м листе формата А4, машинописным текстом черными чернилами, имеется подпись кассира, выполненная синими чернилами, имеется печать синего цвета слово: «оплачено». Квитанция выдана ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Наименование товара «мини пила пила аккумуляторная JAC -1865»; квитанция на скупленный товар № от ДД.ММ.ГГГГ, выполнена на 1м листе формата А4, машинописным текстом черными чернилами, имеется подпись кассира, выполненная синими чернилами, имеется печать синего цвета слово: «оплачено». Квитанция выдана ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> товара «Samsung Galaxy S21»; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, выполнен на 1м листе формата А4, машинописным текстом черными чернилами, в товарном чеке имеется информация о продаже товара. Наименование товара «Samsung Galaxy S21, документы, коробка»; квитанция на скупленный товар № от ДД.ММ.ГГГГ, выполнена на 1м листе формата А4, машинописным текстом черными чернилами, имеется подпись кассира, выполненная синими чернилами, имеется печать синего цвета слово: «оплачено». Квитанция выдана ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> товара «Samsung Galaxy S21»; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, выполнен на 1м листе формата А4, машинописным текстом черными чернилами, в товарном чеке имеется информация о продаже товара. Наименование товара «Samsung Galaxy S21, документы, коробка»; квитанция на скупленный товар № от ДД.ММ.ГГГГ, выполнена на 1м листе формата А4, машинописным текстом черными чернилами, имеется подпись кассира, выполненная синими чернилами, имеется печать синего цвета слово: «оплачено». Квитанция выдана ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> товара «Samsung Galaxy S21»; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, выполнен на 1м листе формата А4, машинописным текстом черными чернилами, в товарном чеке имеется информация о продаже товара. Наименование товара «Samsung Galaxy S21, коробка»; квитанция на скупленный товар № от ДД.ММ.ГГГГ, выполнена на 1м листе формата А4, машинописным текстом черными чернилами, имеется подпись кассира, выполненная синими чернилами, имеется печать синего цвета слово: «оплачено». Квитанция выдана ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> товара «Samsung Galaxy S21»; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, выполнен на 1м листе формата А4, машинописным текстом черными чернилами, в товарном чеке имеется информация о продаже товара. Наименование товара «Samsung Galaxy S21, коробка»; квитанция на скупленный товар № от ДД.ММ.ГГГГ, выполнена на 1м листе формата А4, машинописным текстом черными чернилами, имеется подпись кассира, выполненная синими чернилами, имеется печать синего цвета слово: «оплачено». Квитанция выдана ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> товара «Samsung Galaxy S21»; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, выполнен на 1м листе формата А4, машинописным текстом черными чернилами, в товарном чеке имеется информация о продаже товара. Наименование товара «Samsung Galaxy S21, коробка»; квитанция на скупленный товар № от ДД.ММ.ГГГГ, выполнена на 1м листе формата А4, машинописным текстом черными чернилами, имеется подпись кассира, выполненная синими чернилами, имеется печать синего цвета слово: «оплачено». Квитанция выдана ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> товара «Samsung Galaxy S21»; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, выполнен на 1м листе формата А4, машинописным текстом черными чернилами, в товарном чеке имеется информация о продаже товара. Наименование товара «Power Bank Samsung»; квитанция на скупленный товар № от ДД.ММ.ГГГГ, выполнена на 1м листе формата А4, машинописным текстом черными чернилами, имеется подпись кассира, выполненная синими чернилами, имеется печать синего цвета слово: «оплачено». Квитанция выдана ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Наименование товара «Power Bank Samsung»; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, выполнен на 1м листе формата А4, машинописным текстом черными чернилами, в товарном чеке имеется информация о продаже товара. Наименование товара «Power Bank Samsung»; квитанция на скупленный товар № от ДД.ММ.ГГГГ, выполнена на 1м листе формата А4, машинописным текстом черными чернилами, имеется подпись кассира, выполненная синими чернилами, имеется печать синего цвета слово: «оплачено». Квитанция выдана ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Наименование товара «Power Bank Samsung»; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, выполнен на 1м листе формата А4, машинописным текстом черными чернилами, в товарном чеке имеется информация о продаже товара. Наименование товара «Power Bank Samsung»; квитанция на скупленный товар № от ДД.ММ.ГГГГ, выполнена на 1м листе формата А4, машинописным текстом черными чернилами, имеется подпись кассира, выполненная синими чернилами, имеется печать синего цвета слово: «оплачено». Квитанция выдана ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Наименование товара «Power Bank Samsung»; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, выполнен на 1м листе формата А4, машинописным текстом черными чернилами, в товарном чеке имеется информация о продаже товара. Наименование товара «Power Bank Samsung»; квитанция на скупленный товар № от ДД.ММ.ГГГГ, выполнена на 1м листе формата А4, машинописным текстом черными чернилами, имеется подпись кассира, выполненная синими чернилами, имеется печать синего цвета слово: «оплачено». Квитанция выдана ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Наименование товара «Power Bank Samsung»; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, выполнен на 1м листе формата А4, машинописным текстом черными чернилами, в товарном чеке имеется информация о продаже товара. Наименование товара «Power Bank Samsung»; квитанция на скупленный товар № от ДД.ММ.ГГГГ, выполнена на 1м листе формата А4, машинописным текстом черными чернилами, имеется подпись кассира, выполненная синими чернилами, имеется печать синего цвета слово: «оплачено». Квитанция выдана ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Наименование товара «Power Bank Samsung»; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, выполнен на 1м листе формата А4, машинописным текстом черными чернилами, в товарном чеке имеется информация о продаже товара. Наименование товара «Power Bank Samsung»; квитанция на скупленный товар № от ДД.ММ.ГГГГ, выполнена на 1м листе формата А4, машинописным текстом черными чернилами, имеется подпись кассира, выполненная синими чернилами, имеется печать синего цвета слово: «оплачено». Квитанция выдана ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Наименование товара «Power Bank Samsung»; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, выполнен на 1м листе формата А4, машинописным текстом черными чернилами, в товарном чеке имеется информация о продаже товара. Наименование товара «Power Bank Samsung»; квитанция на скупленный товар № от ДД.ММ.ГГГГ, выполнена на 1м листе формата А4, машинописным текстом черными чернилами, имеется подпись кассира, выполненная синими чернилами, имеется печать синего цвета слово: «оплачено». Квитанция выдана ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Наименование товара «Power Bank Samsung»; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, выполнен на 1м листе формата А4, машинописным текстом черными чернилами, в товарном чеке имеется информация о продаже товара. Наименование товара «Power Bank Samsung»; квитанция на скупленный товар № от ДД.ММ.ГГГГ, выполнена на 1м листе формата А4, машинописным текстом черными чернилами, имеется подпись кассира, выполненная синими чернилами, имеется печать синего цвета слово: «оплачено». Квитанция выдана ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Наименование товара «Samsung Galaxy S21»; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, выполнен на 1м листе формата А4, машинописным текстом черными чернилами, в товарном чеке имеется информация о продаже товара. Наименование товара «Samsung Galaxy S21»; квитанция на скупленный товар № от ДД.ММ.ГГГГ, выполнена на 1м листе формата А4, машинописным текстом черными чернилами, имеется подпись кассира, выполненная синими чернилами, имеется печать синего цвета слово: «оплачено». Квитанция выдана ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Наименование товара «Samsung Galaxy S21»; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, выполнен на 1м листе формата А4, машинописным текстом черными чернилами, в товарном чеке имеется информация о продаже товара. Наименование товара «Samsung Galaxy S21»; квитанция на скупленный товар № от ДД.ММ.ГГГГ, выполнена на 1м листе формата А4, машинописным текстом черными чернилами, имеется подпись кассира, выполненная синими чернилами, имеется печать синего цвета слово: «оплачено». Квитанция выдана ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Наименование товара «Samsung Galaxy S21»; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, выполнен на 1м листе формата А4, машинописным текстом черными чернилами, в товарном чеке имеется информация о продаже товара. Наименование товара «Samsung Galaxy S21»; квитанция на скупленный товар № от ДД.ММ.ГГГГ, выполнена на 1м листе формата А4, машинописным текстом черными чернилами, имеется подпись кассира, выполненная синими чернилами, имеется печать синего цвета слово: «оплачено». Квитанция выдана ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Наименование товара «Samsung Galaxy S21»; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, выполнен на 1м листе формата А4, машинописным текстом черными чернилами, в товарном чеке имеется информация о продаже товара. Наименование товара «Samsung Galaxy S21» ( т. 1 л.д. 182-186).

Действия ФИО1 суд квалифицирует по пункту «в» части 3 статьи 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере.

У суда нет сомнений в отношении вменяемости ФИО1, так как его поведение в судебном заседании было адекватно, на учете у психиатра он не состоит, поэтому его следует признать вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное на общих основаниях.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит:

- в соответствии с пунктами «г», «и», «к» части 1 статьи 61 УК РФ, наличие малолетнего ребенка, чистосердечное признание суд расценивает как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, принесение извинений потерпевшему судом расцениваются как иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, а также полное возмещение материального ущерба.

В силу части 2 статьи 61 УК РФ в качестве иных обстоятельств, смягчающих наказание, суд относит: отсутствие судимости, признание вины, раскаяние в совершенном, положительную характеристику по месту жительства, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Учитывая обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы без дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, и в том числе данные о личности подсудимого, суд находит возможным применить положения статьи 73 УК РФ и назначить ФИО1 условное осуждение.

При определении срока наказания суд учитывает положения части 1 статьи 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, направленного против собственности, и данных о личности подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории преступления, как того просила сторона защиты, в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ на менее тяжкую.

В связи с тем, что ФИО1 осуждается за совершение тяжкого преступления, прекращение уголовного дела в связи с примирением сторон, о чем ходатайствовал генеральный директор 

<

данные изъяты>», недопустимо.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном статьей 53.1 УК РФ, не имеется.

Поскольку в судебном заседании не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и данные о других обстоятельствах, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, суд не находит оснований для применения положений статьи 64 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не установлено. 

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу суд разрешает в соответствии с правилами, установленными статьей 81 УПК РФ.

Оснований для назначения наказания в виде штрафа, как того просила сторона защиты суд не находит. Как установлено в судебном заседании, преступление совершено ФИО1 в связи с тяжелым материальным положением, подсудимый имеет небольшой доход, проживает в жилом помещении своей сожительницы, на иждивении находится малолетний ребенок. Кроме того суд приходит к выводу что именно условное наказание в виде лишения свободы в рассматриваемом случае будет отвечать принципам справедливости и соразмерности.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «в» части 3 статьи 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 2 года.

В силу статьи 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок 2 года, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства, ежемесячно являться в этот орган на регистрацию.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить, после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, к которым относятся: справка об ущербе; сличительная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ; инвентаризационная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ; заказ №; квитанция №; накладная на отпуск запасов на сторону № от ДД.ММ.ГГГГ; накладная на отпуск запасов на сторону № от ДД.ММ.ГГГГ; акт о приеме-передаче товарно-материальных ценностей на хранение; заявка на приемку № от ДД.ММ.ГГГГ; устав 

<

данные изъяты>»; свидетельство о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения; решение № единственного учредителя №»; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ; договор № возмездного оказания услуг от ДД.ММ.ГГГГ; заявление о принятии ФИО1 в ООО; трудовой договор на ФИО1; приходная накладная №; 1 DVD-R диск с видеозаписью, квитанция на скупленный товар № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция на скупленный товар № от ДД.ММ.ГГГГ, товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция на скупленный товар № от ДД.ММ.ГГГГ, товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция на скупленный товар № от ДД.ММ.ГГГГ, товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция на скупленный товар № от ДД.ММ.ГГГГ, товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция на скупленный товар № от ДД.ММ.ГГГГ, товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция на скупленный товар № от ДД.ММ.ГГГГ, товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция на скупленный товар № от ДД.ММ.ГГГГ, товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция на скупленный товар № от ДД.ММ.ГГГГ, товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция на скупленный товар № от ДД.ММ.ГГГГ, товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция на скупленный товар № от ДД.ММ.ГГГГ, товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция на скупленный товар № от ДД.ММ.ГГГГ, товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция на скупленный товар № от ДД.ММ.ГГГГ, товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция на скупленный товар № от ДД.ММ.ГГГГ, товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция на скупленный товар № от ДД.ММ.ГГГГ, товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция на скупленный товар № от ДД.ММ.ГГГГ, товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция на скупленный товар № от ДД.ММ.ГГГГ, товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Татарстан в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае принесения апелляционных представления или жалоб, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, а также в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Судья: подпись Д.И. Игонин

Копия верна. Судья: